

1973-74 Lt. Mot. nr 1 - Lu.

LAGUTSKOTTETS BETÄNKANDE NR 14/1973-74
MED ANLEDNING AV LTM GEORG WIDEMANS MF.FL.
HEMSTÄLLNINGSMOTION OM ATT LANDSKAPSSTYRELSEN
UTREDER FRÅGAN OM BEFOLKNINGSSKYDDET PÅ
ÅLAND OCH MÖJLIGHETERNA ATT GENOM ÖVERENS-
KOMMELSEFÖRORDNING PÅ LANDSKAPSSTYRELSEN
ÖVERFÖRA STÖRRE DELEN AV FÖRVALTNINGEN DÄRAV.

MED ANLEDNING AV OVANNÄMND A HEMSTÄLLNINGSMOTION, VARÖVER LANDS-
TINGET INBEGÄRT UTSKOTTETS UTLÅTANDE, FÅR UTSKOTTET, SOM VID ETT
BESÖK HOS LANDSHÖVDING MARTIN ISAKSSON KONFERERAT MED LANTRÅDET
ALARIK HÄGGBLUM, LAGBEREDNINGSCHEFEN SUNE CARLSSON, KANSLICHEFEN
JAN-ERIK LINDFORS OCH ÄLDRE LANDSSEKRETERAREN LOUIS FABIAN WREDE,
VÖRDSAMT ANFÖRA FÖLJANDE:

BEFOLKNINGSSKYDDET OCH DÄRTILL ANSLUTEN KRISTIDSFÖRVALTNING BERÖR
I MÅNGA AVSEENDEN DE FÖRVALTNINGSGRENAR, SOM ENLIGT SJÄLVSTYRELSE-
LAGEN ANKOMMER PÅ LANDSKAPET. SÅSOM TYPISKA SÅDANA FÖRVALTNINGSGRE-
NAR KAN NÄMNAS POLISVÄSENDET, BRANDSKYDDET, HÄLSO- OCH SJUKVÅRD,
VETERINÄRVÄSENDET OCH LIVSMEDELSHYGIEN, SOCIALVÅRD OCH ANDRA OMSORGS-
ÅTGÄRDER. SOM ETT ALLMÄNT UNDANTAG GÄLLER LIKVÄL STADGANDET I 11 §
2 MOM. 1 PUNKTEN SJÄLVSTYRELSELAGEN "SÅDANA INSKRÄNKNINGAR I FINNSKA
MEDBORGARES ALLMÄNNA RÄTTIGHETER SAMT SÅDAN REGLEMENTERING AV NÄ-
RINGSLIVET, SOM UNDER RÅDANDE, AV EKONOMISK KRISTID FRAMKALLADE UN-
DANTAGSFÖRHÅLLANDEN ÄRO NÖDVÄNDIGA OCH FÖRUTSÄTTA ENHETLIG REGLE-
RING I HELA RIKET".

FRÅGAN OM LAGEN OM BEFOLKNINGSSKYDD ÄR GÄLLANDE I LANDSKAPET
HAR UTRETTS AV JUSTITIEKANSLERADJOINTEN I ETT UTLÅTANDE, INTAGET
I JUSTITIEKANSLERS ÅRSBERÄTTELSE 1960 (s.37 ff). DET BÖR DÄRFÖR
ICKE RÅDA NÅGON OSÄKERHET PÅ DENNA PUNKT. MEN FÖR ATT BEFOLKNINGS-
SKYDDET I SIN HELHET SKALL KUNNA ORGANISERAS I LANDSKAPET TORDE DET
VARA NÖDVÄNDIGT ATT ETABLERA ETT SAMARBETE MELLAN STATENS OCH LAND-
SKAPETS MYNDIGHETER SÅ, ATT DE SKILDA FÖRVALTNINGSGRENARNA KAN SAMAR-
BETA FRIKTIONSFRITT. INITIATIV TILL ETT SÅDANT SAMARBETE HAR TAGITS
NYLIGEN AV LANDSHÖVDINGEN, I FÖRSTA HAND I SYFTE ATT UTARBETA ETT
FÖRSLAG TILL KRISPLAN FÖR LANDSKAPET, OCH ETT FÖRBEREDANDE SAMMAN-
TRÄDE HAR HÅÅLITS DEN 4 INNEVARANDE JANUARI.

FRÅGAN OM BEFOLKNINGSSKYDDSFÖRVALTNINGEN AKTUALISERADES REDAN
I LANDSKAPSSTYRELSENS FRAMSTÄLLNING NR 31/1970 MED FÖRSLAG TILL OR-
DINARIE INKOMST- OCH UTGIFTSSTAT FÖR ÅR 1971. LANDSKAPSSTYRELSEN
FRAMHÖLL DÄRVID, ATT BEFOLKNINGSSKYDDET OCKSÅ BERÖR OMRÅDEN SOM
FALLER INOM LANDSKAPETS KOMPETENS OCH ATT EN INTERIMISTISK KOMMIS-
SION BORDE TILLSÄTTAS, FÖR VILKEN OCKSÅ ANSLAG FÖRESLOGS UNDER

9 HT. 11:4 (KOMMITTÉER OCH SAKKUNNIGA). FINANSUTSKOTTET INBEGÄRDE LAGUTSKOTTETS UTLÅTANDE I DENNA FRÅGA OCH LAGUTSKOTTET STÖDDE LANDSKAPSSTYRELSENS FÖRSLAG OM TILLSÄTTANDE AV ETT SAMARBETSORGAN FÖR UTREDNING AV FRÅGAN OM LEDNING AV BEFOLKNINGSSKYDDSVERKSAMHETEN OCH FÖR LÖSANDE AV DE PRAKTISKA SAMARBETSFRÅGORNA. FINANSUTSKOTTET ANFÖRDE I SITT BETÄNKANDE NR 7/1970-71: " FÖRVALTNINGEN AV BEFOLKNINGSSKYDDET TILLKOMMER I HUVUDSAK RIKSMYNDIGHETERNA. DESSA MYNDIGHETER ÄR DOCK SKYLDIGA ATT ÄVEN I DENNA FÖRVALTNING IAKTTAGA GRUNDERNA FÖR LANDSKAPETS NATIONELLA OCH INTERNATIONELLA STATUS. DET KAN DÄRFÖR IFRÅGASÄTTAS, HURUVIDA TVÅNGSINKALLELSER TILL KURSER UTANFÖR LANDSKAPET OCH EVAKUERINGSPLANER FÖR ÅLANDS DEL UTAN LANDSTINGETS MEDVERKAN ÖVERENSSTÄMMER MED SJÄLVSTYRELSELAGENS ANDA OCH MENING SAMT DE FÖRPLIKTELSE RIKSMYNDIGHETERNA PÅ GRUND AV LANDSKAPETS STATUS HAR GEMTOMOT ÅLAND. FÖR ATT FÅ FRÅGAN UTREDD I HELA DESS VIDD OMFATTAR UTSKOTTET LANDSKAPSSTYRELSENS OCH LAGUTSKOTTETS FÖRSLAG OM ATT EN BLANDAD KOMMITTÉ SKULLE TILLSÄTTAS FÖR ATT UTARBETA FÖRSLAG TILL EN SLUTLIG LÖSNING AV DENNA FÖRVALTNING. UTREDNINGEN BORDE VAR SLUTFÖRD I SÅ GOD TID, ATT FÖRSLAGET KAN UNDERSTÄLLAS LANDSTINGETS PRÖVNING I SAMBAND MED BEHANDLINGEN AV BUDGETFÖRSLAGET FÖR ÅR 1972."

UTSKOTTET HAR FUNNIT ATT DESSA FRÅGOR BÖR BEHANDLAS I EN KOMMISSION MED REPRESENTANTER FÖR SÅVÄL STATSMYNDIGHETERNA SOM LANDSKAPSMYNDIGHETERNA. EN SÅDAN KOMMISSION KAN OCKSÅ FUNGERA SOM REMISSÖRGAN I HITHÖRANDE FRÅGOR. KOMMISSIONEN TORDE DÄREMOT INTE KUNNA FÅ BESLUTANDERÄTT I BEFOLKNINGSSKYDDSÄRENDEN MED MINDRE DEN BLIR LAGFÄST I EN ÖVERENSKOMMELSEFÖRORDNING. TILL DESS TORDE KOMMISSIONENS REKOMMENDATIONER UNDERSTÄLLAS LÄNSSTYRELSEN, MINISTERIET FÖR INRIKESÄRENDENA ELLER LANDSKAPSSTYRELSEN FÖR FATTANDE AV VEDERBÖRLIGA BESLUT.

UTSKOTTET FINNER DET ANGELÄGET UNDERSTRYKA, ATT DE SKYLDIGHETER, SOM ENLIGT LAGEN OM BEFOLKNINGSSKYDD ÅVILAR KOMMUNERNA OCH ENSKILDA MEDBORGARE, INTE PÅVERKAS AV FRÅGAN OM UTFÄRDANDE AV ÖVERENSKOMMELSEFÖRORDNING OM BEFOLKNINGSSKYDDSFÖRVALTNINGEN. GENOM EN SÅDAN FÖRORDNING KAN ENDAST FRÅGAN OM DET ÄR STATENS ELLER LANDSKAPETS MYNDIGHETER SOM SKALL HANDLÄGGA VISSA ÄRENDEN AVGÖRAS MEN DE LAGSTADGADE KRAVEN PÅ VISSA UPPOFFRINGAR FÖRBLIR GÄLLANDE. UTSKOTTET ÖNSKAR SAMTIDIGT FRAMHÅLLA DET NATURLIGA I ATT BEFOLKNINGSSKYDDSÅTGÄRDERNA I TILLÄMPLIGA DELAR ÖVERFÖRES PÅ LANDSKAPSMYNDIGHETERNA.

MED HÄNVISNING TILL DET ANFÖRDA FÅR UTSKOTTET VÖRDSAMT FÖRESLÅ

ATT LANDSTINGET MÅTTE HEMSTÄLLA HOS LANDSKAPSSTYRELSEN OM UTFÖRNING AV BEFOLKNINGSSKYDDETS FÖRVALTNING PÅ ÅLAND OCH MÖJLIGHETERNA ATT GENOM ÖVERENSKOMMELSEFÖRORDNING NÄRMARE REGLERA ARBETSUPPGIFTERNA, SAMT

ATT LANDSKAPSSTYRELSEN UNDERSÖKER MÖJLIGHETERNA ATT TILLSÄTTA EN BEFOLKNINGSSKYDDSKOMMISSION GEMENSAMT MED STATENS MYNDIGHETER FÖR HANDHAVANDE AV SAMARBETSFRÅGORNA INOM BEFOLKNINGSSKYDDET TILL DESS FRÅGAN KAN ORDNAS GENOM EN ÖVERENSKOMMELSEFÖRORDNING.

MARIEHAMN, DEN 7 JANUARI 1974.

PÅ LAGUTSKOTTETS VAGNAR:

Nils Dahlman

Rolf Sundman

NÄRVARANDE I UTSKOTTET: ORDFÖRANDEN DAHLMAN, VICEORDFÖRANDEN OLOF JANSSON (DELVIS), LEDAMÖTERNA BENGTZ, SALMÉN OCH SUNDBLOM SAMT ERSÄTTAREN RASK (DELVIS).